

KURIER Popularny

Organ Polskiej Partii Socjalistycznej

Rok III Nr 225 (656)

Łódź, środa 20 sierpnia 1947 r.

CENA 3 ZŁ

Pamięci Stanisława Dubois

Przed pięciu laty zginął w Oświęcimiu z rąk ślepaczy hitlerowskich przywódca socjalistycznej młodzieży rewolucyjnej, nieustraszonego bojownika o prawa polskiego proletariatu, gorącego rzecznik i propagator jednolitego frontu klasy robotniczej, STANISŁAW DUBOIS. Całym swoim pracowitym życiem, nieublaganą i bezkompromisową walką oraz bohaterką śmiercią dowiódł gorącej wierności w służbie ludu polskiego.

W najbliższą niedzielę proletariát Łodzi, złoży hołd Jego pamięci na uroczystej akademii zorganizowanej przez OM TUR.

NA JAWIE



Patrol holenderski w terenie.

Walki trwają z niesłabnącym nasileniem

TASS donosi, że działania wojenne w Indonezji nie tylko nie zostały przerwane, lecz stale przybierają na sile. Wojska holenderskie podjęły intensywne ataki w szeregu miejscowości kraju.

NOWY JORK (PAP). — Delegat indonezyjski oznajmił, że może przedstawić Radzie Bezpieczeństwa dowody okrucieństwa i bezprawia żołnierzy holenderskich w Indonezji. Holenderska akcja wojskowa zmierza jego zdaniem do znieszenia republiki.

Nasze stanowisko

Zakończony w dniu wczorajszym w Lyonie Kongres socjalistów francuskich stał pod znakiem braku zdecydowanej większości. Zwycięstwo, uzyskane w ostatecznym głosowaniu przez grupę Guy Molleta i przyjęcie zgłoszonego przez nią projektu rezolucji, dowodzą, że Partia wybrała właściwą drogę pośrednią między wnioskami prawicy, i skrajnej lewicy, pozostając jednak wyraźnie na pozycjach programu socjalistycznego.

Niezależnie od zastrzeżeń, jakie po linii realizacji koncepcji rewolucyjnych, wysunąć można wobec stanowiska Molleta, należy jednak stwierdzić, że wnosi ono szereg nowych, niewątpliwie pozytywnych elementów.

Na szczególne podkreślenie zasługuje wysunięcie zasady odpowiedzialności ministrów przed Partią. Socjaliści w rządzie stają się więc nie tyle realizatorami własnych pomysłów, ile przedstawicielami ruchu społecznego, zorganizowanego w szeregach partyjnych. Tak postulat zwiększenia kontroli państwa nad całością gospodarki, jak i żądanie zmniejszenia kredytów wojennych oraz prowadzenia bardziej liberalnej polityki wobec kolonii — dowodzą, że wśród działaczy SFIO coraz żywsza jest świadomość, iż dla złudnych korzyści, wynikających z tymczasowej koalicji rządowej, nie wolno rezygnować z urzeczywistnienia, chociaż powolnego ale konsekwentnego — linii generalnej.

Niewiemy jeszcze, jakie będą skutki uchwał Kongresu w bieżącym życiu politycznym Francji. Paul Ramadier stanął przed koniecznością wyboru między utrzymaniem sojuszu z partiami mieszczańskimi, i zgodnym z dyscypliną partyjną podporządkowaniem się uchwałom Kongresu.

Francuska klasa robotnicza, której duża część skupiona jest w szeregach SFIO, pamięta zawsze o tym, że tylko jedność wszystkich sił postępu i demokracji jest gwarancją bezpieczeństwa republiki.

Między Londynem i Waszyngtonem

Groźba dewaluacji funta zmusza rząd brytyjski do proszenia o dolarowe wsparcie

W Waszyngtonie odbywają się obecnie narady brytyjsko-amerykańskie nie tylko nad sprawą ustalenia poziomu produkcji kopalń Zagłębia Ruhry, ale również rozpoczęły się ostatnio rokowania pomiędzy delegacją Wielkiej Brytanii i Departamentem skarbu USA w sprawie ewentualnego złagodzenia warunków pożyczki amerykańskiej dla W. Brytanii z roku 1945. Rokowania te posiadają szczególne znaczenie w związku z narastającą groźbą gwałtownej zmiany kursu funta szterlinga, co naraziłoby Anglię na nowe poważne kłopoty finansowe.

GROŹBA kryzysu rządowego we Francji

PARYŻ (PAP). — Uchwały Kongresu SFIO utrudniają pozycję Ramadiera i jego współpracę z MRP. Już na drugi dzień po ramieniu Kongresu, rzecznicy MRP i radykałów podali do wiadomości, że obie te partie koalicyjne nie zgadzają się na modyfikację projektu rządowego w sprawie Statutu Algieru. Podkreślili oni, że statut Algieru winien wziąć w obronę nielicznych kolonistów francuskich przed przeważającą ludnością muzułmańską, dlatego żądają specjalnych przywilejów dla Francuzów w Algierze.

To nieprzejednane stanowisko MRP i radykałów może doprowadzić do kryzysu rządu francuskiego.

Gabinet brytyjski przesłał kierownikowi delegacji brytyjskiej na rokowania w sprawie kryzysu dolarowego sir Wilfridowi Eady depesze, podkreślając, że w Londynie panuje wzrastający niepokój z powodu ciągłego spadku brytyjskich zasobów dolarowych.

W miarodajnych kołach londyńskich wyrażono obawę, że konferencja waszyngtońska stoi przed alternatywą: albo szybkiego poparcia przez USA funta szterlinga, albo też groźby takich zmian w kursie funta, które zagroziłoby rozprężeniem handlu światowego.

WASZYNGTON ŻĄDA INFORMACJI
WASZYNGTON (PAP). — Odwołano nagle drugie formalne posiedzenie konferencji waszyngtońskiej, w związku z nowymi propozycjami brytyjskimi i stanowiskiem delegacji amerykańskiej. Uczestnicy konferen-

cji stwierdzili konieczność zakomunikowania swym rządów przebiegu narad.

W kołach politycznych podaje się, że delegacja brytyjska przedstawia w sposób alarmujący skutki brytyjsko-amerykańskiego układu finansowego, Amerykanie jednak uzależniają swą zgodę na modyfikację tego układu od otrzymania dokładnych informacji o różnych aspektach brytyjskiego życia gospodarczego.

Delegacja brytyjska zwróciła się do Londynu po instrukcję, w jakim stopniu ma ona informować Amerykanów o brytyjskiej sytuacji gospodarczej.

Korespondenci brytyjscy, obserwujący rokowania anglo-amerykańskie w Waszyngtonie na temat zmiany warunków pożyczki amerykańskiej, podkreślają, że w rządzie amerykańskim przejawiają się dwie tendencje, reprezentowane przez m.in. skarbu Snydera, upiera się przy ścisłej interpretacji obowiązujących warunków, druga — skłania się do ułatwienia sytuacji W. Brytanii.

Wielka Brytania pragnęłaby zmanipulować w dwóch artykułach układu pożyczkowego. Jeden z nich dotyczy ograni-

czenia importu St. Zjednoczonych, drugi zaś pozwala każdemu krajowi handlującemu z W. Brytanią na konwersję płatności w funtach szterlingów na walutę dolarową.

NIUZGODNIONE STANOWISKO
GENEWA (PPAP). — Uchodzi tu za rzecz możliwą rozbicie się rokowań w sprawie powołania międzynarodowej organizacji handlowej, jeźli oczekiwana w czwartek w Londynie wizyta Clayona, podsekretarza stanu USA na czele delegacji amerykańskiej, nie doprowadzi do uzgodnienia stanowiska W. Brytanii i St. Zjednoczonych.

Rokowania handlowe anglo-jugosłowiańskie

LONDYN (PAP). — Jak informuje Brytyjska Izba Handlowa, w czasie pertraktacji handlowych, rozpoczętych w poniedziałek pomiędzy W. Brytanią a Jugosławią, rozpatrzona zostanie sprawa eksportu do Jugosławii, instalacji i maszyn oraz import do W. Brytanii surowców i żywności. Jednocześnie poruszone zostaną pewne zagadnienia finansowe i sprawy, związane z wypłatą odszkodowania za własność brytyjską, upaństwowioną w Jugosławii.

Tysiące zabitych i rannych

STRASZNA NOC KADYKSU

Magazyny torped wyleciały w powietrze

MADRYT (SAP). — Donoszą o straszliwej katastrofie, jaka wydarzyła się w stoczni portu Kadyksu.

W poniedziałek o godz. 22 nastąpił wybuch w magazynach ARTYKUŁÓW CHEMICZNYCH na terenie stoczni łodzi podwodnych „Larrinaga” i „Echewarietta”. W kilka chwil po tym wyleciały w powietrze magazyny amunicji i torped znajdujące się w pobliżu stoczni.

WEZWANIE O POMOC

Mieszkańcy Kadyksu uciekają w popłochu z miasta. Wszystkie miejscowe i okoliczne szpitale są przepełnione rannymi.

Radiowe stacje nadawcze w okolicznych miastach nadawały całą noc wezwanie do wszystkich oddziałów straży pożarnej, do lekarzy i pielęgniarek, by śpieszyli do Kadyksu w celu niesienia pomocy. Kadyks pozbawiony jest światła i wody.

PRAWDOPODOBNE PRZYCZYNY

Przyczyny wybuchu dotyczą

BOMBA na Downing Street

LONDYN (SAP). — We wtorek policja odkryła bombę połączoną w bramie brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych na Downing Street, na przeciw siedziby premiera Attlee.

nie ustalono. Przypuszcza się, że nastąpił on wskutek niedostatecznego zabezpieczenia magazynów i niezwykle silnych upalających od kilku dni. Ostatnie wiadomości z Kadyksu donoszą o całkowitym zniszczeniu dzielnicy San Severiano.

Mimo energicznych zarządzeń, mających na celu zapobieżenie dalszemu pożarom zachodzi obawa nowych wybuchów.

Obecnie przypuszcza się, że katastrofa została wywołana przez wybuch min podwodnych, przecho-

wywanych w składach arsenału, położonych w pobliżu warsztatów.

STRATY W LUBZIACH

Jak informuje burmistrz Kadyksu straszliwy wybuch, jaki nawiedził miasto, spowodował śmierć około 200 osób. Rannych jest od 5 do 6 tysięcy ludzi.

Ma to być katastrofa największa w Hiszpanii od wieków średnich.

Liczba zabitych w katastrofie przekracza jednak tysiąc osób, według ostatnich doniesień z Kadyksu.

Nowi członkowie ONZ Podzielona opinia Rady Bezpieczeństwa

NOWY JORK (PAP). — Rada Bezpieczeństwa rozpatrywała na poniedziałkowym posiedzeniu podania 12 państw o przyjęcie w poczet członków ONZ.

Tylko dwa z nich Yemenu i Paki stan przyjęto jednomyślnie. Irlandia, Portugalia i Transjordania nie zostały przyjęte na skutek sprzeciwu delegata radzieckiego.

Polska głosowała również przeciwko uwzględnieniu podania Portugali, twierdząc, iż pomagała ona Hiszpanii generała Franco i nadal utrzymuje z nią przyjazne stosunki.

Delegat Wielkiej Brytanii Cado-gan oraz delegat USA Johnson sprzeciwili się przyjęciu do ONZ Albanii i Mongolii.

Rozpatrzenie prośby Włoch, Bułgarii, Rumunii, Austrii i Węgier

Przed decyzją

LONDYN (SAP). — Korespondent „Daily Telegraph” donosi z Waszyngtonu, że ostateczne decyzje anglo-amerykańskiej konferencji w sprawie Zagłębia Ruhry zapadną w końcu tego tygodnia. Mimo braku oficjalnych wiadomości, panuje powszechnie przekonanie, że jednym z głównych punktów decyzji, będzie odroczenie nacjonalizacji kopalń Ruhry na 3-5 lat.

PARYŻ (PAP). — Agencja France Presse komunikuje, że rozmowy anglo-francusko-amerykańskie w sprawie poziomu produkcji przemysłowej w Zagłębiu Ruhry rozpoczną się w śiatek w Londynie.

PROCES „IZBY KONTROLI“

ZDRADA ZA PIENIĄDZE

Moralność ludzi podziemnego wywiadu

W procesie Niepokojczyckiego i towarzyszy przed Sądem Wojskowym w Krakowie zeznawali w dniu dzisiejszym dwaj dalsi oskarżeni: Jan Kot i Stefan Ralski.

Po wyjaśnieniu przez osk. Jana Kna iep działalności w podziemiu, jego stosunków z dr. Buczkim — red. naczelnym PSL-owskiego tygodnika „Piast” w Krakowie — prokurator przystępuje do odczytania nie których nazwisk z kartoteki tajnego archiwum WIN-u

KARTOTEKA „SKAZANYCH“

Kartoteka ta wraz z całym archiwum, wpadła w ręce władz. Lista osób, obarczonych różnymi epitetami w rodzaju „groźny”, „niebezpieczny”, „NKW-dziśta”, „brutalny”, „Zyd” itd obejmuje zarówno ludzi z partii prorządowych m. in. tow. dr. Bolesława Drobnera, literatów np. Adama Polewke, naukowców np. redaktora Akademii Górniczej prof. Goetla jak wreszcie urzędników Bezpieczeństwa

Z listy tej szereg osób już zginęło od kul podziemia, to też tłumaczenie osk. że lista była sporządzona po to, aby posyłać ludziom z niej materiał

propagandowy — jest już nie nawiąże, ale wręcz bezcelne.

W dalszym ciągu osk. Kot mówi o wyjazdach WIN w PPR, których za daniem było donoszenie WIN-owi, co się w PPR dzieje.

Z wyjaśnien osk. na pytania obrońcy, wynika, że jest on znanym przed wojennym pływakiem, wielokrotnym mistrzem Polski

ZA 6 TYS. ZŁOTYCH

Zeznania osk. Kota charakteryzują go jako człowieka o bardzo niskim poziomie moralnym. Na jedno z pytań obrońcy Kot np. odg. wiada, że za swoją pracę w podziemiu pobierał wynagrodzenie początkowo w wysokości 4-ch tys. a później 6-ch tysięcy złotych miesięcznie i oświadcza sądowi, że był to właśnie jeden z powodów dla których pracował przeciw Polsce Ludowej.

Kolejny osk. Stefan Ralski, szczytła brumet, podobnie jak inni odpowiada za przynależność do WIN i usiłowanie zmiany przemocą ustroju Rzeczypospolitej. Do winy się przyznaje do zarzucanych czynów, prócz szpiekostwa także.

Osk. Ralski opowiada o kontak-

tach swoich z pracującym w Kurii Metropolitalnej księdzem Andrzejem Mistatem, który miał podjąć się dostarczenia materiałów wywiadu WIN do Rzymu, do rak Andersa.

Osk. zmienia często zeznania. To co zeznał podczas przewodu jest nie zgodne z zeznaniami w śledztwie i w trakcie przewodu płacze się. Kłamie jednak niezdanie. Prokurator raz po raz łapie też osk. na kłamstwie. Raz osk. nie potrafi wybrnąć z sytuacji i powołuje się na swoje prawo nieodpowiadania na pytania prokuratora.

OGÓLNA OCENA ZEZNAŃ

Daje się w ogóle zauważyć wyliczka postawa niektórych oskarżonych którzy stanęli przed sądem aczkolwiek żalują naby swoich win.

jednak nie mają odwagi otworzyć przyznać się do popełnianych przestępstw.

Jeszcze jeden moment uderza w ostatnich dniach rozprawy. Coraz nowo nazwiska spośród kleru wypływa ja na procesie. Raz jest to ojciec Beniamin, który miał jednocześnie służyć WIN i NSZ, drugim razem jest to ksiądz Andrzej z Kurii Metro politanej, to znów mowa o klasztorze Bernardynów, innym razem o klasztorze Norbertanek. Bardzo często powtarza się w procesie nazwisko wysokiego dostojnika kościelnego. Kler niewątpliwie był w bardzo poważnej mierze zamieszany w akcje podziemia.

Dalsze dni procesu z pewnością przyniosą wyjaśnienie roli poszczególnych osób.

Czy Wehrwolfy podpalają lasy?
Amerykańska baza lotnicza zagrożona

FRANKFURT (SAP). — W całym Niemczech szerzą się groźne pożary lasów, którym sprzyja wyjątkowa susza i niespotykane od dawna upały. Zbiory tegoroczne są poważnie zagrożone.

Przed tygodniem eksperci rolni orzekli, iż na skutek suszy zbiory będą o 20 proc. niższe niż przypuszczano, a jeżeli w ciągu najbliższych dni nie spadną deszcze, to straty w zbiorach będą katastrofalne.

Niektóre czynniki podejrzewają,

że w wielu przypadkach niemiecki ruch podziemny winien jest podpaleniom.

Władze amerykańskie prowadzą dochodzenia w sprawie pożaru, który wybuchł przed kilkoma dniami w lesie w niebezpiecznej bliskości największych składów amunicji armii amerykańskiej, znajdujących się na lotnisku w pobliżu Frankfurtu. Ogień został zlokalizowany zanim doszło do wybuchów i baza lotnicza została uratowana.

WYROK
na morderców
z Puchaczewa

LUBLIN (obst. wł.). — W dniu dzisiejszym zakończyła się rozprawa przeciwko sprawcom mordu w Puchaczewie. Oskarżeni: Ludwik Schmydke, Witold Matysiak i Lucjan Flisiak skazani zostali na karę śmierci i pozbawienie praw obywatelskich. Pozostali oskarżeni skazani zostali na długoterminowe kary więzienia, utratę praw obywatelskich i konfiskatę majątku.

Walki z banderowcami
na terenie Czechosłowacji

PRAGA (PAP). — Jak donosi dziennik „Rude Pravo” 30 bandytów banderowskich, przebranych w stare mundury polskie i w uniformy SS z bronią automatyczną i granatami ręcznymi zaatakowało w niedzielę w nocy wioskę Jestrabice na Morawach. Bandyci wtargnęli do domów, żądając żywności, spotkali się jednak z oporem mieszkańców. Wywiązała się strzelanina i z pomocą przybył oddział policji z sąsiedniej wioski. Jeden banderowiec został ranny i jeden wzięty do niewoli, pozostali zbiegli. Pościg policyjny trwa.

Steptomycyna i penicylina
dla Polski

WARSZAWA (PAP). Na zlecenie Ministerstwa Zdrowia Centrala eksportowo-importowa chemikali zamówiła w Stanach Zjednoczonych znaczne ilości steptomycyny i steptomycyny (200 tys. ampułek penicyliny i 10 tys. ampułek streptomycyny). Dostarczają ją firmy nowojorskie.

Za wytrwałą pracę
Odnaczenie łódzkich robotników

W dniu wczorajszym w sali świąticy PZPiG Nr 1 w Łodzi, odbyło się uroczyste odnaczenie srebrnymi krzyżami zasługi pracowników fabryki. Na uroczystości obecni byli: Dyr. nacz. Dyrekcji Przemysłu Jedw.-Galanteryjnego tow. Markiewicz Stanisław, dyrektor fabryki R. Rejman, przedstawiciele Rady Zakładowej, Zw. Zaw. i partii politycznych. Przy zapelnionej sali uroczystość otworzył

dyr. Rejman, składając sprawozdanie z osiągnięć fabryki. Zaznaczył on, że biorąc pod uwagę przestarzały park maszynowy fabryki oraz osiągnięte wyniki pracy, należy stwierdzić obiektywnie, że są one imponujące. Fabryka produkuje towary w 80 proc. na eksport, wykonała w całości przewidziany plan.

Prezydent Rzplitej przyznał dwu najbardziej zasłużonym pracownikom srebrne krzyże. Dyr. Rejman zakończył swe przemówienie życzeniem, by odnaczenia te stały się bodźcem dla całej załogi fabrycznej do dalszej wytrwałej pracy.

Następnie zabrał głos przedstawiciel partii politycznych. Z ramienia PPS przemówił tow. Biegański. W krótkich słowach podkreślił on ofiarność i wytrwałość pracy robotnika polskiego.

W następnym punkcie programu tow. dyr. Markiewicz po krótkim przemówieniu dokonał dekoracji odznaczonych: Figlewicza Piotra i Cwiklińskiego Romana. Obydwaj dekorowani są wieloletnimi zasłużonymi pracownikami fabryki, jeden jako tkacz dywanowy, drugi jako majster tkacki.

Oficjalna część uroczystości zakończono odsłowieaniem Roty. Po krótkiej przerwie nastąpiła część artystyczna, wykonana przez pracowników fabryki. (b)

Możliwość rewizji
nowych granic
w Indiach

LONDYN (PAP). — Jak donosi Agencja Reutera — premierowie Wschodniego i Zachodniego Bangalu wydali wspólne oświadczenie, w którym zapowiadają ewentualną rewizję granic pomiędzy nowymi dominiami brytyjskimi: Pakistanem a Hindustanem, wytyczonych przez komisję graniczną.

Premierowie apelują do ludności po obu stronach granicy, by przyjęła spokojnie decyzje komisji, dotyczące Bangalu podkreślając, że będą dążyć do zawarcia w przyszłości nowej umowy, zmieniającej granice, dzielące obecnie Bengal.

Ofiarność i bohaterstwo górników
uratowało kopalnię przed zniszczeniem

NOWY BYTOM (SAP). — Na kopalni „Pokój” w Nowym Bytomiu z nieustalonych na razie przyczyn nastąpił groźny wybuch w przedsiłonu komory materiałów wybuchowych.

Natychmiast zjechała na dół kopalni drużyna ratownicza. Dzięki niesłychanej ofiarności i bohaterstwu ratowników, udało się pożar opanować. Wybuch mógł spowodować

wać ofiary w ludziach, zniszczenie urządzeń dolowych kopalni oraz przyczynić się do rozprzestrzenienia się pożaru na całe podziemia kopalni.

Komisja, która przybyła na teren kopalni stwierdziła, że górnicy z drużyny ratowniczej, dzięki swemu poświęceniu i odwadze uratowali życie pracujących i mienie kopalni.

Włochom grozi inflacja

Związki zawodowe protestują
przeciw podwyżce cen

RZYM (PAP). — Zwołane na 21 sierpnia pierwsze po wakacjach posiedzenie gabinetu włoskiego obradować będzie pod znakiem grożącej krajowi inflacji. Ostatnia podwyżka kontrolowanych przez rząd cen prądu elektrycznego, gazu, biletów kolejowych i tramwajowych, tytoniu, chleba i Spagetti wywołała burzliwe protesty ze strony partii lewicowych.

Centrala włoskich związków zawodowych CGIL domaga się od rządu podjęcia energicznych kroków przeciwko inflacji cen oraz zredukowania kosztów utrzymania, grożąc w przeciwnym wypadku rozpoczęciem akcji strajkowej.

Żądania CGIL, które będą przedmiotem obrad najbliższego posiedzenia gabinetu włoskiego, można by ująć w następujące punkty:

- 1) rozciągnięcie istniejącej już kontroli dystrybucji chleba na mięso, jarzyny, ser, towary włókiennicze i obuwie,
- 2) kontrola nad wszelkim sprzętem rolniczym,
- 3) publikowanie danych, dotyczących zapasów zboża przesyłanych do spichlerzy państwowych,
- 4) udzielenie pomocy finansowej i poparcia wszystkim organizacjom komunalnym,

5) reorganizacja systemu kontroli cen przez dopuszczenie do różnych komitetów członków CGIL oraz instytucji spółdzielczych komunalnych.

„Wojska instruktorskie” w Grecji
Zamaskowana forma interwencji brytyjskiej

LONDYN (PAP). — Według wyjaśnień tutejszych kół międzynarodowych, pewna ilość oficerów i żołnierzy brytyjskich, szkolących obecnie armię grecką w brytyjskich metodach prowadzenia wojny, pozostanie w Grecji na czas nieokreślony.

Poza tym jednak stacjonowane w Grecji „wojska instruktorskie”, które stanowią zresztą jedynie część znajdujących się tam brytyjskich sił zbrojnych, będą znacznie zredukowane w przeciągu najbliższych 6 tygodni. Zarządzenia te będą poczynione za zgodą rządu USA, według dalszych wyjaśnień kół londyńskich.

Personel armii amerykańskiej, przydzielony do armii greckiej, zajmuje się jedynie sprawami administracyjnymi i gospodarczymi.

APEL

o pomoc dominiów

LONDYN (PAP). — Wielka Brytania zwróciła się do Australii i Nowej Zelandii z apelem o zredukowanie importu z W. Brytanii, by dopomóc jej w przzwyciężeniu kryzysu dolarowego.

Prezydent i cesarz
Kiedy zakończą się walki w Vietnamie?

PARYŻ (PAP). — Obrady gabinetu francuskiego w sprawie warunków, na jakich rząd francuski podjął rokowania z Republiką Wietnamską, by położyć kres dotychczasowym działaniom wojennym, ukinęły, jak się zdaje, na martwym punkcie.

Posiedzenie rady ministrów, zwlane w celu wysłuchania sprawozdania Wysokiego Komisarza Indochin Bollaerta, przerwane w poniedziałek i odroczone początkowo do wtorku, zostało przeniesione na środek.

W kołach poinformowanych twier-

dzą, że poważne różnice zdań w tej sprawie istnieją nie tylko między ministrami socjalistycznymi i przedstawicielami innych partii w rządzie, zwłaszcza MRP, którzy są zwolennikami stanowczej polityki wobec Wietnamu, rozbieżności istnieją jednak również między samymi ministrami socjalistycznymi. Podobno min. Montet i premier Ramadier są przeciwni rokowaniam z So-Hi-Hinh, obecnym prezydentem Wietnamu, przeciwstawiając mu cesarza Annamu — Sao Laim.

Rośnie niemiecka produkcja stali
Dostawy surowca zza oceanu

HAMBURG (SAP). — Kontrolowane przez władze brytyjskie dziennik „Die Welt” pisze we wtorkowym wydaniu, że jeśli anglo-amerykańskie rokowania w sprawie poziomu przemysłu niemieckiego zakończą się pomyślnie, to w przyszłym miesiącu Stany Zjednoczone przysyła 300.000 ton produktów stalowych dla kopalni Zagłębia Ruhry i kolei obu straf okupacyjnych.

Dziennik podaje, że władze brytyj-

skie odrzuciły pierwszą propozycję amerykańską przysłać 600.000 ton niewykończonych części zapasowych, usprawiedliwiając się brakiem węgla i energii elektrycznej, potrzebnych do wykończenia tych części.

Według oficjalnych cyfr, ogłoszonych we wtorek niemiecka produkcja stali w lipcu b. r. wyniosła 237.306 ton (w czerwcu b. r. wyprodukowano 204.209 ton).

Handel ludźmi w XX wieku

Towarzystwo Obsługi Doliny Amazonki sprzedaje plantatorom robotników

(w) O potwornych tajemnicach dżungli brazylijskiej dochodziły nas wieści już przed wojną, mrozące krew w żyłach. Jednak propagandna nowoczesnych handlarzy robotnikami swoje robiła i Towarzystwo Obsługi Doliny Amazonki ma zawsze nadmiar zgłaszających się do pracy, którzy dają się skusić fałszywą propagandą, obiecując wielkie zarobki przy zbieraniu kauczuku.

Po podpisaniu kontraktu ludzie ci stają się faktycznymi niewolnikami, pilnowanymi przez zbrojne oddziały. Praca w fatalnych wa-

runkach niszczy prędko siły robotników. Panująca epidemia żółtej febry, której się nie przeciwdziała w obozach, zamieszkujących przez zwerbowane ofiary, dziesiątkuje pracowników i ich rodziny. Nie oplaci się dbać o biedaków, których można nabyć na czarnym rynku na własność, za niewielką sumę 16 funtów za człowieka.

Obliczone zostało, że w ostatnim okresie w bagnistych lasach Amazonki zginęło z górą 30 tysięcy robotników. Przeszło 20 tysięcy czeka śmierci, gdyż potencjał przemysłowi i finansowi, oraz wła-

dze brazylijskie nie chcą zamterosować się losem ludzi, którzy zdżeni kłamliwymi obietnicami od 1942 roku żyją w warunkach, żywo przypominających te, które stosował Hitler w swoich obozach śmierci.

Kauczuk był niezbędny dla produkcji wojennej, ale życie ludzkie jest zawsze cennie i powinno znajdować się pod ochroną prawa

Położenie robotników w dolinie Amazonki i uprząnian tam handel robotnikami powinien zwrócić uwagę odpowiednich czynników ONZ



Lepsze od morfiny

LEKARZE francuscy wynaleźli ostatnio środek ieczniczy, zapalający zupełnie, jeśli chodzi o zmniejszenie bóli, morfina, a nie wywołujący tak zgubnych, jak ta ostatnia, skutków dla organizmu. Nowy lek jest kompozycją amidonu, może być stosowany w dawce mniejszych niż morfina i uwalnia najostrejsze bóle na przeciąg do 10 godzin. Środek ten działa przy ostatnim stadium raka, a także w ostrych stanach podagrycznych. Podczas wojny stosowany był w wypadkach amputacji, u pacjenta nie można było usnąć, takich wypadkach chory jest zupełnie przytomny i podczas operacji swobodnie rozmawia z lekarzem.

Specyfik ten jest również znacznie silniejszy od morfiny, którą otrzymuje się, jak wiadomo, z opium. Lekarze, którzy zapoznali się już z tym środkiem twierdzą, że nie należy on w ogóle do grupy narkotyków i może być stosowany również u nowo i nieszkodliwie, jak np. aspiryna.

Syn niebezpiecznego wroga

W REDAKCJI jednego z najpopularniejszych pism w Rio de Janeiro przybył pewien hodowca z Santa Fe i oświadczył, iż ma podstawy do podejrzenia, iż jego sąsiad z niedalekiej farmy, o nazwisku Carlo Batiero jest nikim innym, jak Wiktorem Mussolinim, synem b. dyktatora Włoch. Osobnik ten przybył w okolice Santa Fa w styczniu ub. roku i zakupił wspaniałą „estancia”, którą nazwał „Nove Włochy”.

Właściciel od razu wydała się podobna farmerowi, który począł obserwować swego sąsiada. Wkrótce, iż otrzymuje on niezwykle wiele pocztę przeważnie z Europy. W pierwszym adresacie są głównie z Niemiec i z Włoch, odwiedza go często wielu dziwnych cudzoziemców, z którymi zamyka się po całych dniach w swym domu, nie komunikując się z nikim z sąsiedztwa. Farmer donosił o swym dziwnym zachowaniu na posterunku policyjnym, nie zyskał tam posłuchu, wobec czego zwrócił się do redakcji pocztowego pisma, prosząc o zaalarmowanie przychodzących, że w gronie ich znajduje się „syn niebezpiecznego wroga”.

PROCES BANKRUTÓW

Pseudo-ideologia naszego wstecznicstwa na cenzurowanym

PROCES toczący się od kilku dni przed sądem krakowskim, jest może bardziej jeszcze charakterystyczny od podobnych procesów, których byliśmy świadkami w ciągu ostatnich miesięcy. O tyle charakterystyczny, że zarówno nici, wiążące podziemie z PSL, jak i nici wiążące podziemie z siecią szpiegowską, są jeszcze bardziej wyraźne i rzucające się w oczy. Tak samo wyraźne jest współdziałanie i połączenie wszelkich odłamów podziemia od NSZ-u poprzez WIN do WRNu, a także ustalona łączność z nienawistną w stosunku do wszystkiego, co polskie, UPA.

Słowo, które nie padło

JEŻELI chodzi o PSL — to z pewnością zeznania zastępcy sekretarza generalnego tego stronnictwa, współoskarżonego w procesie krakowskim, Mierzwę, przyniosą wyjaśnienia zarówno jego stanowiska, jak i stanowiska jeszcze wyżej od niego postawionych w PSL osób. To, co już podczas procesu ujawniło się, świadczy jasno o tym, że podziemie na PSL stawiało, że podziemie widziało w PSL sojusznika, a nawet swoją legalną ekspozyturę, a z drugiej strony nie widać było ze strony czynników PSL-owskich prób odgrozienia się od tego podziemia. Jeżeli były słowa potępienia dla NSZ, nie znalazło się słów potępienia dla WIN.

Oskarżony Ostafin stwierdza, że gdyby Mikołajczyk chciał, podziemie ujawniłoby się wcześniej. To samo mówił na procesie warszawskim Rzepecki. To sami wiemy, aż nazbyt dobrze, „Ich premier” Mikołajczyk nie wypowiedział tego słowa, które zmierzałoby do ujawnienia. Jak ten fakt zakwalifikować? Jak ten fakt pogodzić z deklaracjami sejmowymi? Skarży się „Gazeta Ludowa”, że obóz rządzący w Polsce doszukuje się winy tam, gdzie jej nie ma, że rzekomo prasa prorządowa, śledząc pilnie za tym, co „Gazeta Ludowa” napisze, między wiersza-

mi doszukuje się jakichś przestępstw. Cóż „Gazeta Ludowa” może odpowiedzieć na to: dlaczego Mikołajczyk nie wezwał podziemia do ujawnienia się? Przecież to jest najbardziej istotne.

Ideologia bankrutów

W PROCESIE krakowskim mamy do czynienia z całym łańcuchem zbankrutowanych pseudo-ideologów naszego wstecznicstwa. Nierzadko przewijają się tutaj figury dygnitarzy sanacyjnych, którzy nie mogąc przeboleć

posadek i synekur, posunęli się do walki przeciw państwu.

Takim jest Niepokólczycki, stary senator, takim jest Kaczmarek, sanacyjny wojewoda, takim jest Ostafin, sanacyjny poseł i inni. Jak ta sanacyjna „ideologia” wyglądała w praktyce, opowiadają oskarżeni sądowi. Pomijając już krach ideologiczny, który uwydatniał się na sali sądowej z całą wyrazistością, jakże charakterystyczne są te dolarzy, płynące do kieszeni tych działaczy. Jest to moment, z którym spotykamy się stale. I Augustyński, były rektor

naczelny „Gazety Ludowej” miał zarobki na dolarach. Gdzież ta ideologia?

Znaczenie procesu

WSZYSCY oskarżeni w ostatnich procesach przyznają się do winy, do przestępstwa, z wyjątkiem zarzutu szpiegostwa. Dość trudno jednak będzie się oskarżonym wytłumaczyć, poco były im potrzebne w takim razie informacje ściśle wojskowe, informacje dotyczące stanu i rozlokowania uzbrojenia itd.

Przedwcześnie dzisiaj jeszcze, przed zakończeniem procesu krakowskiego, na wyciągania ostatecznych wniosków. Zaczekamy do zakończenia procesu. Dziś jednak możemy stwierdzić, że proces krakowski dużo przyniesie do wyjaśnienia historii wewnętrznej w Polsce i do określenia roli poszczególnych partii i osobistości.

J. R.

Oszczędzać papier

Okólnik tow. Premiera Cyrankiewicza

W związku z niedostateczną produkcją papieru, co powoduje ograniczenia w zaspakajaniu potrzeb szkolnictwa, nauki, kultury, prasy, administracji publicznej itp. tow. Premier Cyrankiewicz w jednym z ostatnich okólników zwraca uwagę na wysoce nieekonomiczną gospodarkę na tym odcinku.

Okólnik zaleca racjonalizację zużycia papieru przez stosowanie mniejszych formatów, zmniejszenie marginesów, i odstępów między wierszami, spożytkowanie makulatury, zapewnianie dwustronnie arkusza, używanie odpowiednich gatunków papieru oraz przemyślny układ i posługiwanie się drukami.

Okólnik wzywa jednocześnie ob. ob. Ministrów do rozciągnięcia kontroli nad stosowaniem podanych wyżej wytycznych.

Warmiacy i Mazurzy

zbyt wolno wracają do kraju

Do chwili obecnej powróciło z Niemiec na teren woj. olsztyńskie go około 3.000 Polaków miejscowego pochodzenia, którzy w większości objęli w posiadanie swoje warsztaty pracy.

Należy zaznaczyć, że zorganizowana akcja repatriacyjna Pola-

ków miejscowego pochodzenia, którzy przebywają jeszcze w Niemczech, a których liczba obliczona jest na ponad 100.000 osób, dąży o wiele lepsze rezultaty. Dotychczas bowiem Warmiacy i Mazurzy powracają do kraju nie w zorganizowanych transportach, a sporadycznie.

Powrót większej ilości tych ludzi do kraju wpłynąłby w dużym stopniu na szybsze zagospodarowanie tego terenu, ponieważ większość warsztatów pracy, będących w posiadaniu ludności miejscowego pochodzenia prowadzona jest przez kobiety i młodzież, co odbija się ujemnie na wysokości produkcji.

Leki za skóry

Transport rzadkich specyfików z Ameryki

Nadeszły ostatnio z Ameryki Północnej leki w większości medyczne, w pozostałej części weterynaryjne. Są to bardzo wartościowe i rzadkie u nas specyfiki gotowe, bądź surowce do wyrobu w kraju potrzebnych lekarstw. Wartość całego transportu według polskich cen rynkowych wynosiła 12 milionów złotych.

Leki te przysły jako zapłata za skórki, wysłane na podstawie umowy kompensacyjnej z firmą nowojorską w kwietniu bieżącego roku przez Dział Hodowlany Wydziału Przemysłowo-Rolnego „Społem”. Wykonując tę umowę Dział zakupił za pośrednictwem Oddziału Przemysłowo-Rolnego „Społem” w Krakowie za sumę 6.125 tys. — 10 tys. kilogramów skórek króliczych filowych co stanowiło 73410 sztuk. Skór-

ki te zostały wysłane statkiem „Borystaw” do Nowego Yorku.

Obecny transport leków stanowi wykonanie tej korzystnej dla Wyzd. Przem. Rolnego transakcji.

Przed chłopskim świętem

Zboże dla miast — towary dla wsi

WARSZAWA (SAP). — W całym kraju powstają komitety rocznicy reformy rolnej, w skład których wchodzi przedstawiciele: Zw. Samopomocy Chłopskiej, Rad Narodowych, SL, PPR, PPS, organizacji młodzieżowych, przysposobienia rolniczo-wojskowego, zw. zaw. i organizacji społecznych.

W dniu 7 września w gminach wiejskich odbędzie się zgromadzenia, które podkreślą rolę i zadania chłopów w wyżywieniu kraju i umocnieniu go spodarczym niepodległości. W obchodach tegorocznych głównym hasłem

będzie: „Przez wydajną pracę — więcej zboża dla miast, więcej towarów dla wsi” oraz sprawy oczyszczenia handlu ze spekulacji, pomocy sąsiedzkiej i inne konkretne zagadnienia wsi.

W zgromadzeniach gminnych przylmają udział delegacje i grupy robotników, oraz orkiestry i zespoły artystyczne zw. zaw. Ligi Kobiet, ZWM i OM TUR.

Będą powoływane nowe placówki kulturalno-oświatowe i gospodarcze, oraz odbędzie się wreczanie odznaczeń za pracę społeczną na wsi.

Artysty — malarze

podejmują akcję na wsi

Departament Plastyki Min. Kultury i Sztuki organizuje akcję artystów malarzy na terenie wsi. Celem akcji tej jest zobrazowanie swoistych cech krajobrazu, kultury ludowej w żywych, najbardziej charakterystycznych regionach; wzajemne zbliżenie artysty do chłopca oraz popularyzacja wartości kulturalnych ludu w kraju i za granicą.

Tematyka prac, wykonywanych przez art. plastyków na terenie wsi, obejmować będzie: architekturę ludową, sceny z życia ożycza-jowego i społeczno-kulturalnego wsi; warsztaty pracy artystycznej i przedmioty sztuki i przemysłu ludowego; praca na wsi (orka, siewba, żniwa etc.).

Akcja organizowana przez Dep. Plastyki objąć ma cały teren Polski ze specjalnym uwzględnieniem regionów żywych, posiadających odrębne cechy etniczne.

Na razie skierowano 4 plastyków w teren woj. krakowskiego, warszawskiego (Kurpie), poznańskiego (Ziemia Lubuska), łódzkiego (Opoczyńskie).

Dzień Spółdzielczości w Łodzi

Onegdaj zawiązał się Komitet Obchodu Dnia Spółdzielczości na powiat i miasto Łódź.

W skład prezydium Komitetu weszli — Prezes P.S.S. T. Janzyk, Kier. Wyzd. Społ.-Wych. P.S.S. Jan Kowalski, przedstawiciel Okr. Komisji Zw. Zawod. Bronisław Bitner, przedstawiciel „Społem” Stanisław Durko i ze Związku Rewizyjnego Kol. Malusiak.

Komitet ma na celu przygotowanie na dzień 28 września br. „Dnia Spółdzielczości”.

„Dzień Spółdzielczości” będzie obchodzony pod hasłami „Spółdzielczość realizuje gospodarkę planową”.

Groby rodzinne Chopina

będą uporządkowane

Instytut Fryderyka Chopina poczynił pierwsze kroki w sprawie uporządkowania i odrestaurowania grobów rodziny Fr. Chopina oraz grobów Ernera i Eisnera, nauczycieli wielkiego kompozytora. Grobowce znajdują się w Krakowie przy ul. Chopina i w Łodzi przy ul. Chopina. Tablice z włoskiego napisu zachowały się w całości, pomagają jednak wypolerowania i odnowienia zatartych napisów.

na granitowej płycie grobowca. IPC polecił wykonanie tablicy granitowej z jej nekrologiem.

W grobowcu Jędrzejewiczów spoczywa też najmłodsza siostra Fr. Chopina — Emilia, co uwidacznia wmurowana piaskowcowa płyta nagrobkowa z jej nekrologiem. Grób średniej siostry Chopina Izabelli Barońskiej znajduje się w kwatery II.

Poważne uszkodzenia i zniszczenia tych zabytkowych grobowców oraz stan ich całkowitego zaniedbania wymagają dużego remontu, który pociągnie za sobą poważne koszty.

ZYGMUNT RUBINKOWSKI
TOWARZYSZ SZTUKI DUKARSKIEJ
Pracownik Drukarni Nr 4, Spółdz. Wydawn. „Czytelnik”
Zmarł po krótkich cierpieniach na posterunku pracy dnia 17 sierpnia 1947 roku, przeżywszy lat 46.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kaplicy cmentarnej na Dolach dnia 20 sierpnia 1947 r. o godz. 9 rano. — Wyprawienie zwłok do grobu nastąpi o godz. 15-ej.
O czym zawiadamiają
ZONA, CORKA, RODZINA I KOLEDZY

SPORT

Młodych należy uczyć dziś niech przegrywają starzy

Długo jeszcze w pamięci 20.000 widzów zostanie mecz Łódź — Śląsk. O tym, że było to spotkanie, jakiego w tym roku łodzianie nie widzieli, że stało na poziomie, który zaskoczył wszystkich kierowników polskiego futbolu z płk. Reymanem na czele, pisaliśmy już wczoraj. I właśnie niespodzianka, jaką stanowił poziom meczu dwu drużyn uważanych za raczej słabsze, sprawiła, że na obóz treningowy kandydatów do reprezentacji Polski powołano dodatkowo trzech łodzian i jednego ślązaka.

BEZ PRZESADY...

Kibice piłkarscy, a wśród nich nierzadko i działacze, popełniają dość często fatalny błąd, polegający na nieuzasadnionym, przedwczesnym optymizmie. Tak było i w poniedziałek po meczu. Słyszeliśmy opinie wypowiedziane przez poważne osobistości piłkarskie, że pojawiło się wiele talentów, które być może rozwiążą wiele trudności przed meczem z Czechosłowacją. Cieszymy się bardzo z faktu saliczenia do kadry reprezentacyjnej obok Hogendorfa jeszcze Cichockiego, Włodarczyka i Urbana z Łodzi czy Barańskiego ze Śląska. Czy jednak są to talenty, które się „objawiły” dopiero w poniedziałek? I rzeczywiście rozwiążą one trudności w zestawieniu składu już teraz, na mecz z Czechosłowacją?

Optymizm jest w tej sprawie raczej nieuzasadniony.

ZŁA POLITYKA

W rozmowie z płk. Reymanem wyraziliśmy wczoraj pogląd, iż PZPN popełnia błąd w swej polityce personalnej. W tej chwili np. reprezentacja Polski nie ma środkowego napastnika. Wielką formą błąd i potwierdził opinię o swym talencie Cichocki. Więc dawaj go do reprezentacji. Na obozie ten młody jeszcze zawodnik może wykazać braki, które uniemożliwią mu wyjazd do Pragi. I wróci do Łodzi, a w opinii PZPN powstanie przekonanie, że nie ma kwalifikacji na środkowego napastnika, że się po prostu nie nadaje. Zapomną o nim.

PATRZCIE NA JUTRO!...

Naszym zdaniem zarówno Cichocki, jak i Włodarczyk czy Urban winni bezwzględnie pojechać na obóz. Ale oni są kadrą jutra, zawodnikami, którzy muszą szkolić się i trenować, szkolić i jeszcze raz

trenować, nim — dojrzały już — znajdą się w reprezentacyjnym zespole. Na to ich trzeba nastawiać i pod tym kątem przygotowywać. Nie dziś, nie na Czechosłowację i nawet nie na Szwecję czy Finlandię. Ani sport, ani piłka nożna w szczególności nie kończy się w tym roku. W przyszłym sezonie czekają nas daleko cięższe walki z igrzyskami olimpijskimi na czele. Stwórzmy kadrę młodych olimpijczyków.

Nie marnujmy prawdziwych, dużych talentów jednorazowymi występami, po których ściągną na siebie gromy widzów i bezlitosną krytykę prawdziwych, czy rzekomych „znawców”, którzy będą wolać o usunięcie pechowych debiutantów z reprezentacji raz na zawsze. Zostawmy ich. Opiekujmy się nimi, twórzmy dla nich specjalne obozy i przygotowujmy ich.

NIECH PRZEGRYWA GRACZ

Ostatecznie szaremu widzowi w Pradze obojętnym będzie, czy Biccan albo Riha strzelili bramki, druzynie, w której Cichocki i Włodarczyk będą grać czy nie. W tym roku niech przegrywają „starzy” ci, na których jutro liczyć nie można. Młodych wypuśćmy wtedy, gdy będą umieli wygrywać.

Teniści Wimpy w półfinale po zwycięstwie nad pomorskim Partyzantem

Na kortach WMKS Partyzanta w Bydgoszczy, odbył się mecz tenisowy z cyklu rozgrywek o drużynowe mistrzostwo Polski pomiędzy Wimą z Łodzi i Partyzantem z Bydgosz-

Polonia chcą grać z ŁKS-em

Polonia warszawska nadesłała do sekcji piłkarskiej ŁKS ofertę przypożyczającą rozegranie w najbliższym czasie meczu towarzyskiego z łodzianami na terenie Warszawy. Łodzianie propozycję przyjęli, jednak jako zasadniczy warunek dojazdu do skutku zawodów, ze swej strony wysunęli żądanie, aby i Polonia jeszcze w tym sezonie gościła w Łodzi.

Prowadzone pertraktacje najprawdopodobniej zostaną sfinalizowane, a tym samym jeszcze w tym sezonie zobaczymy w Łodzi mistrza Polski.

TO JEST PYTANIE

Jak będzie, jak może być zastawiona jedenastka Czechów? To pytanie dręczy nie tylko milion entuzjastów piłkarstwa w Polsce. Jest identyczna, jeżeli nie większą troską kapitana sportowego PZPN i całego zarządu.

Zanosi się na rewolucyjne zmiany. W bramce ma duże szanse zagrać Janik. Do obrony wystawiony zostanie na pewno Flanek, a prawym bekami może być i Szczepaniak i Gędek i Włodarczyk. W pomocy — na środku Parpan, a na skrajnych Plec II (!) i Gajdzik. Prawoskrzydłowym zostanie Hogendorf, prawym łącznikiem na pewno Gracz. Lewym łącznikiem będzie Cieślak, a na środku napadu i lewe skrzydło jest wielu kandydatów, i jeszcze mniej właściwych umiejętności.

Trudno przewidzieć do jakich wniosków dojdzie Wacek Kuchar i płk. Reyman po obozie. Sądymy, że po dwu meczach, sparingowych, które rozegrane zostaną jutro i w przyszłą środę wiele się zmieni w projektowanym zestawieniu. Wydaje się to nawet konieczne, zbyt wiele bowiem nazwisk wzbudza zasadnicze wątpliwości.

JW

Dwie Polski

Eksperymentalna i Rezerwa spotkają się jutro w Krakowie

Wczoraj wieczorem czwórka zawodników łódzkich — Hogendorf, Cichocki, Urban i Włodarczyk, wyznaczonych przez kapitana związkowego PZPN płk. Reymana na obóz treningowy wyleciała z Łodzi do Nowego Targu. ŁKS zamierza wysłać dodatkowo na koszt klubu Łacza.

Trenerem na obozie będzie Wacek Kuchar. Głównym kierownikiem z ramienia PZPN — Czesław Krug, wiceprezes PZPN. Płk. Reyman będzie

na obóz dojeżdżać z Krakowa. Łodzianie już jutro wezmą udział w meczu Polska Eksperymentalna — Polska Rezerwa, który zostanie w Krakowie.

Drugie spotkanie sparingowe będzie się w Krakowie w dniu jutrojszym. Po tym meczu płk. Reyman składa ekspedycji, która wyjechała na międzynarodowe spotkanie z Polską — Czechosłowacją.

Jeden chwali drugi gani

Łódź zremisowała ze Śląskiem. Po meczu kapitan sportowy ślązaków twierdził, że w pierwszej połowie jego drużyna zasłużyła na wynik 4:1. Zgodził się jednak z nami, iż remis jest ostatecznie dość szczęśliwy dla gości.

*

Kierownik ślązaków miał pretensję do Janika o puszczone bramki. Naszym zdaniem, pretensje te są znacznie przesadzone. Obawiamy się, że gdyby w bramce śląskiej grał Komar, nie udało by się gościom wywleźć jednego punktu. Kpt. Alfus zgadza się, a płk. Reyman chce go widzieć

w reprezentacji. Ciekawe, kto musiał zmienić zdanie.

Tylko 5 zawodników ŁKS w meczu ze ślązakami, podczas gdy niedawna klub ten dawał 10.

Reprezentacja Łodzi została tym odmiłodzona, ile odwiec. Wszyscy nowi w niej zawodnicy są bardzo dobre. Trzeba przypomnieć, iż pierwszy krok w kierunku wpuśczenia świeżych czyniono w czerwcu na meczu z Toruniem.

Wiceprezes Kobyliński może słuszenie dumny z ówczesnej decyzji.

Tramwajarze mistrzami Polski Sukces klubu Jerzego Beka

Rozegrane na torze w Poświętnym we Wrocławiu drużynowe mistrzostwo Polski na torze przyniosło zwycięstwo zespołowi „Tramwajarze” — Łódź.

Udział w mistrzostwach wzięło 6 drużyn: Sarmata i MKS z Warszawy, Ruch z Chorzowa, „Ścień” i Bielski KS z Wrocławia oraz „Tramwajarze”.

Obrońca tytułu Legia krakowska nie przybyła.

Wyniki: W pierwszym przedbiegu „Sarmata” eliminuje Ruch z Chorzowa w czasie 5:59,6. W drugim, wrocławska „Ścień” wyeliminowała MKS z Warszawy w czasie 5:36 (był to najlepszy wynik dnia). W trzecim „Tramwajarze” z Łodzi wyeliminował BKS z Wrocławia w czasie 5:55,2.

Do półfinałów zakwalifikowały się zwycięskie trzy drużyny oraz MKS z Warszawy, który miał najlepszy czas jako druga drużyna w przedbiegach. W pierwszym półfinale „Tramwajarze” z Łodzi wyeliminował wrocławską „Ścień” w czasie 5:38,2.

Baran kontuzjowany Janeczek zajęty w wojnie

Na meczu ze Śląskiem od siebie Baranowi kontuzja nogi. Po zbadaniu orzekł, iż półrocznym wypadku nie pomogą. Baran chce grać w początkach snia przeciw Garbarni, już do wzięcia na przeciąg dwóch tygodni na nogę gips.

Dowiedziemy się jednocześnie udział Janeczka w barwach przeciw Garbarni stoi pod znakiem zapytania. Janeczek, jako oficer, stał wyznaczony do swej republikańskiej pułkowej na mistrzostwo Armii i tym samym pilnym jest, czy będzie mógł w dniu 7 września.

Zawody strzeleckie M O

W dniu 18-go b. m. w Domu Kultury Milicjanta przy ul. Nawrot 27 odbyły się zawody strzeleckie z broni małokalibrowej. Zawody cieszyły się dużym powodzeniem, szczególnie wśród młodych kadr milicyjnych. Pierwsze trzy nagrody zdobyli: Z. Stanisławski, ppor. Kriebewski oraz Kaczmarek z komendy ruchu.



Słońce stało już w zenicie, kiedy minął środek doliny i idąc po jej równoległym do morza przekroju począł wdrapywać się na nowy łańcuch wzgórz. Późno po południu stanął na jego wierzchołku i mimowolny okrzyk wydarł mu się z ust. Dolina była tą samą doliną, którą szli kiedyś z Joan.

Wyciągnął pistolet z kieszeni, sprawdził zamek i nie zastanawiając się ani na sekundę puścił się lekkim truchtem w dół wzdłuż zbocza.

ROZDZIAŁ SIEDEMNASTY.

„CO SIĘ STAŁO Z JACKIEM?”

Generał uniósł głowę ponad szachownicę i spojrzawszy na siedzącego naprzeciw szefa FIB.

— Mat! — powiedział wesoło, choć wyraz jego zatroskanej twarzy świadczył o wręcz przeciwnym nastawieniu uczuciowym.

Mały człowieczek zgarnął figury i westchnął.

— Tak, mat — powiedział i urwał na chwilę — ciekaw jestem — podjął czy wyprawa nasza dotarła już do celu, jeżeli... jeżeli jakkolwiek cel istnieje?

— Co pan ma na myśli?

36

— Zastanawiam się, czy dobrze zrobiliśmy wyruszając tutaj. Ostatecznie można było całą sprawę załatwić z rządem Argentyny i Chile, które napewno wysłałyby tu kilka ekspedycji wojskowych dla przetrzaśnięcia terenu. Fabrykacja tego rodzaju broni nie może przecież odbywać się w pudełku od zapałek, wymaga przestrzeni, hal fabrycznych i Bóg wie czego tam jeszcze, wydaje mi się teraz, że niepotrzebnie pozwoliliśmy temu młodemu człowiekowi na samotne spacerowanie po tym łądzie.

— Nie mogę uwierzyć aby miał on jakiegoś zle zamiały. Nie widzę zresztą zupełnie sposobu w jaki mógłby komukolwiek zaszkodzić tego rodzaju mistyfikacją.

— Hm, co do wyglądu ludzi i sposobu ich mówienia, to niech mi pan wierzy, że skazywałam na śmierć niewinnie, błękitnookie panienki i wdowy w czarnych welonach, które dopóty roniły łzy i przysięgały, że są białe jak lilie, aż udowodniłam im niebezpieczeństwo, że trudnią się przekazywaniem wywiadów japońskiemu ruchom naszym okrętów wojennych, wpływających i wypływających z portów na brzegu Oceanu Spokojnego. Tak generale, nie może mi się pan dziwić. Nauczyłem się wreszcie wszędzie zło i taki już prawdopodobnie pozostanie. Oczywiście nie twierdzą, że Morton jest jakimś ciemnym indywiduum i sam nie widzę jeszcze przyczyny, dla której zmusiłby mnie do spędzenia urlopu na tych, przez Boga zapomnianych wodach. Szczerze mówiąc, wydaje mi się, że mówi on prawdę i... — przerwał, gdyż rozległo się pukanie i do kabiny wszedł marynarz.

— Depesza z Łodzi motorowej sir! Chciałbym mówić z panem!

Mały człowieczek zerwał się jak jęleń i szybko ruszył w stronę drzwi. Generał oderwał się także i nieco wolniej ruszył za nim.

W kabine radiooperacyjnej założyli na uszy słuchawki. Dyżurny marynarz powtarzający bezustannie hasło wywoławcze, przerwał i rzucił do mikrofonu:

— Nadawać, nadawać, nadawać...

— Halo tu Bronx! Halo tu Bronx — usłyszeli dźwięk kryptonim łodzi...

— Tu Bell... Tu Bell — podał generał odzew.

— Mówi Slim, mówi Slim... Jack wczoraj wyjechał i nie przybył na miejsce spotkania. Nie wiem co z nim stało? Umówiliśmy się, że... czy dobrze słyszysz?

— Dobrze!

— ... że powróci wieczorem do łodzi i nadamy nadobę do was. Tymczasem jest już pierwsza nad ranem pierwsza nad ranem, a o nim nie ma wieści... może tylko zgubił, bo my jesteśmy nad brzegiem, nad brzegiem...

— Czy nie określił w przybliżeniu kierunku, w którym się udaje?

— Tak. Powiedział, że przejdzie łańcuch wzgórz po tym zejdzie na południe... na południe.

— O której miał powrócić?

— O zmroku, albo po zmroku... po zmroku...

— I co myślicie teraz ze sobą zrobić?

— Poczekamy do rana na niego, a po tym możemy zacząć do wieczora i zawrócimy do was. Gdzie jesteście teraz?

Szef FBI zwrócił się do oficera statku z prośbą o danie położenia, kiedy zrobiono to, zwrócił się raz jeszcze do człowieka, który czekał gdzieś daleko na statku.

Dzień w Łodzi

Telefon: red. dyżurnego 257-94

WYŻURY APTEK

Dzisiejszej nocy dyżuruje apteki: Czyskiego (Roldzińska 53), Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), Rowińskiej-Koprowskiej (Plac Wolności 2), Staniewicza (Nowotki 91), Sinieckiej (Rzgowska Nr 51), Dancerowej (Zgierska 61).

TEATRY

TEATR TUR

Dzisiaj ostatnie przedstawienie pełnej humoru komedii A. Cwojdzińskiego pt. „CZŁOWIEK ZA BURTA” w doskonałym wykonaniu znanego komika Władysława WALTERA oraz Barbary Ziełińskiej i Kazimierza Brodzikowskiego. Początek przedstawienia o godz. 19.30.

TEATR KAMERALNY DOMU ŻOŁNIERZA ul. Daszyńskiego 34.

Dzisiaj o godzinie o godz. 19.15 gościnnie wystąpią Zofia Grabowska i Aleksander Żabczyński w jednej z najnowszych komedii francuskich M. Dullida „HISTORIA DWU SERC” (Tous les deux) w reżyserii Janusza Warneckiego. Kasa czynna od 11.00 do 19.00 i od 15.00 do 22.00.

TEATR KOMEDII MUZYCZNEJ „LUTNIA”

Dzisiaj o godz. 19.00 barwna i melodyjna operetka w 3-ach aktach Oskara Nedbala „POLSKA KREW”. Udział bierze cały zespół artystyczny z Makowską-Modrzyńską i Sklaskim na czele oraz chór, balet i wielka orkiestra „Lutnia” pod dyr. Z. Wiehlera.

Bilety wcześniej do nabycia w Księgarni ul. Piotrkowska 102a, a od godz. 17.30 w kasie teatru.

Kina

- ADRIA - „Złota maska”
BAJKA - „Kochaj tylko mnie”
BAŁTYK - „Pieciz zachów”
GDYNIA - „Ukochany”
MEL - „Pryzoda Nasreddina”
MUZA - (ul. Pabianicka 173) - „Młot na lekarstwo”
POLONIA - „My z Krosszadtu”
PRZEDWIOSNIE - „Goal”
ROBOTNIK - „Robin Hood”
ROMA - „Góra w Jugosławii”
REKORD - „Serenada w dolinie”
STYLÓWY - „Konik Garbusiek”
SWIT - „Piotr i pierwsza seria”
TECZA - „Konik Garbusiek”
WATRY - „Bolek i Lolek”
WOLNOSĆ - „Bohaterki Pacyfik”
WŁÓKNIARZ - „Wilk morski”
WISŁA - „Dziwota z Baletu”
ZACHĘTA - „W górach Jugosławii”
OSWIATOWE - „Obrona Oleszyny”
POCZĄTEK SEANÓW: Swit - 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30. Tecza - 16.30, 18.30, 20.30, niedz. 14.30. Włóknarz - 17. 19. 21 - w niedz. 15. Wolność - 15.30, 17.45, 20, w niedz. 13.15. Przedwiosnie - 16.30, 18.30, 20.30, w niedz. 14.30. Roma - 16.30, 18.30, 20.30 w niedz. 14.30

KAWIARNIA-DANCING „Maskotka” ul. Piotrkowska 84.

Występy artystów oraz koncert znakomitego jazzu E-ci Lopotowskich.

RADIO

ŚRODA, 20 SIEPIENIA 1947 R. 12.06 Wład. połudn. 12.10 „Na swojską nutę”. 12.25 Aud. dla wsi. 12.35 Piosni rosyjskie. 13.00 „Z mikrofonem po kraju”. 13.10 Muzyka obiadowa. 14.00 Kronika i komunikaty. 14.05 Pog. p. t. „Osiągnięcia polskiego hutnika”. 14.15 Utwory lekkie Linckiego (płyty). 14.30 Przerwa. 15.00 Muzyki taneczna. 15.20 Pog. dla dzieci starszych. 15.40 Utwory na altówkę. 16.00 Dziennik. 16.20 VII-ma audycja z cyklu „Od taktu do symfonii” w opr. mgr. Mieczysława Drobniera pt. „Sonata”. 16.40 „Przy głosińniku”. 16.45 Skrzynka techniczna. 16.50 „Głos młodych”. 17.00 Aud. rozrywkowa. 17.30 Kwadrans poetycki St. Jerzego Leca. 17.45 „Morze w poezji” aud. poetycka, dla młodzieży. 18.00 Muzyka z płyt. 18.30 Dialog dr Mariana Młucha „O realizmie socjalistycznym w sztuce”. 18.30 Koncert zwycięzcy w „U naszych przyjaciół”. 19.30 Aud. Chopinowska. 20.00 „Z życia kulturalnego”. 20.55 „W walce o zdrowie” poz. 20.30 Skrzynka PKO. 20.30 „Melodie świata”. 20.40 Aud. rozrywk. 21.00 Komentarz gospod. 21.10 Dziennik. 21.30 Muzyka. 21.40 Piosenki francuskie. 21.55 Kwadrans prozy. 22.10 Wład. sportowe. 22.15 Aud. rozrywk. 23.00 Ostatni wład. dziennika radiowego. 23.20 Progr. lok. na jutro.

NA POMNIK IGNACEGO DASZYŃSKIEGO

tow. Szmidt Franciszek z Miejsk. Komitetu PPS w Zgierzu, składa zł 500 i wzywa do złożenia odpowiedniej kwoty tow. tow.: Ostrowskiego K, Hulewiczka St., Teodorczyka Germ., Augustyniaka St., Szadkowskiego Apol., Kazmierczaka E., Góralczyka, Malanowskiego, Kwiatkowskiego Jerz., Neymana Jana i Kusińska Waleriana.

CZYTAJcie PRASĘ SOCJALISTYCZNĄ

Dzięki naszej inicjatywie

Poskromione apetyty „volksdeutschów” Nowe przepisy o zwrocie majątków rehabilitowanym

W licznych artykułach, zamieszczonych w „Kurierze Popularnym” Wojewódzki Komitet Polskiej Partii Socjalistycznej dawał wyraz poglądom w sprawie rehabilitacji volksdeutschów, a w związku z tym i w sprawie zwrotu majątków. Już w artykule z dnia 1 lutego 1947 roku Wojewódzki Komitet PPS podniósł kwestię, że „Sad wydając wyrok rehabilitacyjny, nie zastanawia się nad tym, czy meble i nieruchomości zwracane zrehabilitowanym stanowią istotnie ich własność w dniu napadu na Polskę”, a w artykule p. t. „Nie faworyzować b. volksdeutschów” który ukazał się w dniu 5 marca 1947 roku Wojewódzki Komitet PPS zajął już wyraźne stanowisko, żądając, by rehabilitowani volksdeutsche „musieli udokumentować swój stan posiadania z roku 1939”. Przypomnieć tutaj trzeba z całą obiektywnością, że dzięki inicjatywie Wojewódzkiego Komitetu PPS i bezkompromisowemu stanowisku, jakie w tej sprawie zajmował Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Łodzi, ukazały się wytyczne regulujące to poważne zagadnienie.

DOWODY SĄ KONIECZNE

Główny Urząd Likwidacyjny, po porozumieniu się z Biurem Prawnym Prezydium Rady Ministrów i Prokuraturą Generalną R. P., polecił wszystkim Urzędem Likwidacyjnym stosować przy zwrocie majątków rehabilitowanym postępowanie wyjaśniające, polegające na tym, że rehabilitowany winien dostarczyć dowody, że w chwili wybuchu wojny posiadał majątek, o zwrot którego się ubiega, a w razie nabycia w czasie okupacji, że uzyskał go w drodze i w sposób dostępny dla Polaków. Z tego zarządzenia jasno wynika, że teza wysuwana przez Wojewódzki Komitet PPS zwyciężyła, zwyciężyła, gdyż nie mogło być inaczej.

SPRAWIEDLIWOŚĆ STAJE SIĘ ZADOSĆ

Dobrze również się stało, że w zarządzeniach swoich Główny Urząd Likwidacyjny zwrócił uwagę nie

tylko na majątki posiadane przez volksdeutschów w dniu wybuchu wojny, ale i na majątki nabyte pod czas okupacji. Wiemy wszyscy, że nado dobrze, iż uzyskanie przez volksdeutschów majątków w czasie okupacji wiązało się prawie z regułą z krzywdą lojalnych obywateli polskich.

Jeżeli bowiem nawet akt nabycia bezpośrednio tej krzywdy nie wyrządził, to w większości wypadków sama podaż była następstwem rabunkowych zarządzeń okupanta, a uprzywilejowane stanowisko volksdeutsche pozwalało mu na wykorzystanie tej koniunktury, na gwałcie opartej. Byłoby sprzeczne z poczuciem sprawiedliwości, gdyby majątek uzyskany w tych okolicznościach uległ zwrotowi.

KONIECZNE JEST ORZECZENIE SĄDOWE Zasady powyższe będą miały w pełni zastosowanie w przypadkach, gdy zwrot majątku volksdeutsche następuje w oparciu o prawomocne orzeczenia sądowe, wydane na podstawie ustawy z dnia 6 maja 1945 r. o wyłączeniu ze społeczeństwa polskiego wrogich elementów, lub też jest uzasadniony zaświadczeniami, wymienionymi w art. 11 dekretu z dnia 28 czerwca 1946 roku o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od narodowości w czasie wojny 1939—1945. Wyrok, nie zawierający

orzeczenia o przepadku majątku lub postanowienie prokuratora o zaniechaniu ścigania, wydane w trybie dekretu z dnia 28.6.1946 roku o odpowiedzialności karnej za odstępstwo od narodowości w czasie wojny 1939—1945, nie stanowią jeszcze podstawy uzasadniającej żądanie zwrotu przez okręgowe urzędy likwidacyjne majątku volksdeutsche. Dopiero bowiem orzeczenie sądu, wydane w myśl art. 13 par. 5 cyt. dekretu, definitywnie przesądzające los majątku może, zwalniając majątek, uzasadnić to żądanie.

Przewidywać należy, iż orzeczenia sądowe, w przypadkach, gdy nakazują zwolnienie majątku volksdeutsche, będą zawierały specyfikację tego majątku. Dopiero taka specyfikacja będzie wiążąca dla okręgowych urzędów likwidacyjnych przy zwrocie majątku.

Gdyby zaistniały wypadki braku specyfikacji w orzeczeniu sądowym, wówczas okręgowe urzędy likwidacyjne mają obowiązek zastosować postępowanie wyjaśniające, o którym mowa powyżej.

APETYTY VOLKSDEUTSCHÓW ZOSTANĄ POSKROMIONE

Przy bliższej analizie postanowień, wydanych przez Główny Urząd Likwidacyjny widzimy, że b. volksdeutsche, występujący o zwrot majątku muszą nie tylko udowodnić stan swego posiadania, ale i poddać się postępowaniu wyjaśniającemu ze wszystkich skutkami przewidzianymi w art. 44—48 Rozporządzenia o postępowaniu administracyjnym. Należy przy tym zaznaczyć, że okręgowym urzędem likwidacyjnym, na podstawie swobodnej oceny wyników postępowania wyjaśniającego, przysługuje wyłączne prawo do uznania, czy dana okoliczność ma być przyjęta za udowodnioną, czy też nie. Jeżeli więc wszystkie urzędy likwidacyjne w należyty sposób wezmą się w powagę zagadnienia i w aspekty, które z tym zagadnieniem idą w parze — możemy być spokojni co do tego, że apetyty b. volksdeutschów o zwrot majątków zostaną odpowiednio utemperowane.

Wyprawki dla niemowląt na 24 kupon karty macierzyńskiej

Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Aprowizacji z dnia 5-go sierpnia 1947 r. wydawane będą w III kwartale 1947 r. wyprawki dla niemowląt tylko za pośrednictwem zakładów pracy uprawniających do pobierania kart zaopatrzenia I-szej kat. oraz Dyrekcji Okręgowej Kolei Państwowych. Zakłady pracy sporządzają listy pracowników uprawniających do otrzymania wyprawki, i pobierają od nich kupon Nr 24 karty macierzyńskiej za m-c sierpień br. który dołącza do list wraz z zaświadczeniem lekarza urzędowego. Zakłady pracy listy na wyprawki zaopatrzają klauzulą stwierdzającą, że wymienieni w liście pracownicy nie otrzymali wyprawk przez zakłady pracy lub z innych źródeł. Wyprawka będzie przydzielona tym

Wystrzegać się fałszywych matur

Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego komunikuje, że ukazały się fałszywe świadectwa dojrzałości oraz świadectwa z ukończenia gimnazjum (t. zw. mała matura) Prywatnego Gimnazjum i Liceum dla dorosłych mgr. St. Ducewmińskiego w Łodzi oraz II Państwowego Gimnazjum i Liceum dla dorosłych w Łodzi. W związku z powyższym przestrzega się wszystkie instytucje i przedsiębiorstwa państwowe, wyższe uczelnie oraz instytucje publiczne i prywatne przed honorowaniem świadectw, wydanych przez wyżej wymienione zakłady w latach od 1945 do 31 lipca 1947 r. Zgłaszane świadectwa prosimy nadsyłać do Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego — Łódź, Jara-cza 11 — Wydział V-ty O. i KD. celem ich zweryfikowania. Świadectwa wyżej wymienionych zakładów ważne są tylko łącznie z dodatkowym zaświadczeniem, stwierdzającym ich autentyczność.

Nieostrożny motocyklista

Przy zbiegu ul. Piotrkowskiej i Stalina motocyklista Kowalski Eugeniusz najechał na przechodzącego przez jezdnię Józefa Nazarczyka raniąc go poważnie. Nieostrożnego motocyklistę zatrzymano do dyspozycji władz, zranionego Nazarczyka Pogotowie odwiezło do szpitala.

Samobójcy

Przy ul. Zgierskiej naprzeciw parku Jularowskiego rzucił się pod tramwaj, młody mężczyzna nazwiskiem Owczarek Jan. Przyczyna desperackiego kroku nieznana. Zwłoki zabezpieczono do dyspozycji prokuratury.

Na terenie 15-go komisariatu MO, przy ul. 3-go Maja powiesił się na drzewie trzydziestoletni Jan Warzyńskiak zamieszkały w Pabianicach. Popołu on samobójstwo ra skutek zawodu miłośnego. Narzeczona rzuciła go wychodząc za mąż za innego...

Na torze kolejowym Marysin III przy ul. Kasztelańskiej znaleziono zwłoki kobiety około lat 28. Ciało leżało obok toru, ucięta głowa znajdowała się między szynami. Nazwiska kobiety nie ustalono, ustalono, ponieważ nie miała ona przy sobie żadnych dokumentów. Istnieje prawdopodobieństwo kroku samobójczego. Dochodzenie w tej sprawie trwa.

Ściana groziła zawaleniem Mieszkańcy zostali w porę usunięci

Przy ul. Zgierskiej 18 zarzysowała się ściana dwupiętrowej murywanej oficyny grożącej zawaleniem. Wezwane Pogotowie Budowlane na skutek braku materiału budowlanego nie mogło natychmiast przystąpić do akcji zabezpieczenia Usunięto jedynie lokatorów domu. Do zabezpieczenia ściany przystąpiono dopiero w dniu wczorajszym.

Dokształcający kurs dla lekarzy

W dniu 13 października b. r. Wydział Lekarski Uniwersytetu Łódzkiego z polecenia Ministerstwa Zdrowia i przy pomocy Zarządu Miejskiego w Łodzi uruchamia 7-mio tygodniowy kurs dokształcający dla lekarzy z dziedzin kliniki i społecznej walki z gruźlicą. Obok części teoretycznej, kurs obejmuje również ćwiczenia praktyczne na oddziałach gruźliczych i w poradniach przeciwgruźliczych.

Akcja antyspekulacyjna w powiecie łódzkim

Spółczna Komisja Kontroli Cen przy Powiatowej Radzie Narodowej przeprowadziła cały szereg akcji antyspekulacyjnych na terenie Tuszyńska, Rzgowa, Wiskitna, Modlicy, Poddebic, Aleksandrowa i Rąbienia. Poddano kontroli 57 sklepów. Sporządzono 27 protokołów karnych, we wszystkich wypadkach za pobieranie nadmiernych cen i brak ceownika.

Zginął na posterunku

Na stacji Łódź Fabryczna uległ śmiertelnemu wypadkowi spinacz wagonów Gamus Lucjan. Śmierć nastąpiła przy spłnaniu wagonów pociągu. Dochodzenie...

Konfident przed sądem

(b) 41-letni Stanisław Jędrzejewski, wywieziony został na roboty przymusowe do Niemiec, skąd zbiegł w listopadzie 1943 r. W kilka dni po przybyciu do Łodzi został jednak aresztowany i osadzony w obozie na Sikawie.

Po 42 dniach przebywania w trudnych warunkach obozowych w Sikawie Jędrzejewski załamał się psychicznie i podpisał podsumięcie mu za bowiazanie do współpracy z gestapo za Nr 43; W. 611.

W kilka miesięcy po wypuszczeniu go na wolność, bo w kwietniu 1944 r., złożył pierwsze meldunki, zaopatrzone przez gestapo na marginesie jego kartoteki personalnej. Doicyczyły one braci Józefa i Kazimierza Pape oraz Heleny Królasik, których oskarżył o zajmowanie się działalnością polityczną.

Meldunki te, nie wykorzystane przez gestapo, odnaleziono zostały w pozostawionych przez gestapo kartotekach.

Sąd pod przewodnictwem sędziego Łęszczewskiego skazał Jędrzejewskiego na 15 lat więzienia. Oskarżał prok. Lewenberg.

Życie Partyjne

Wspólne zebranie Kół PPS i PPR z ramienia Wojewódzkiego Komitetu PPS w Łodzi zostali delegowani:

ŚRODA, 20 bm.: F-ma „Barciński” — Kilńskiego 197 — godz. 14 — tow. Michałak Henryk. 3-ci Komisariat MO — godz. 14 — tow. Zawieja Jan.

Dzielnica „Śródmieście-Prawa” zwołuje w dniu dzisiejszym o godz. 18-iej w lokalu OM TUR ul. Kopernika 6, wspólne zebranie sekretarzy i przewodniczących Kół fabrycznych i zakładów pracy PPS i PPR z terenu obu dzielnic. Obecność obowiązkowa.

Dzielnica „Śródmieście-Lewa” zwołuje w dniu dzisiejszym o godz. 16-iej odprawę wszystkich sekretarzy i przewodniczących Kół fabrycznych i zawodowych PPS. Obecność obowiązkowa.

CZWARTEK, 21 bm.: Dzielnica „Górna” zwołuje na dzień 21 bm. o godz. 18-iej zebranie aktyw Kół partyjnych PPS wspólne z PPR-em. Obecność obowiązkowa.

Zebrań odędzie się w lokalu dzielnicy ul. Senatorska 11. Z ramienia PPS przemawiać będzie tow. Wróblewski Witold. Obecność obowiązkowa.

JUŻ JUTRO SĄD NARODÓW w kinie »BAŁTYK«

NIEURZĘDOWA TABELA WYGRANYCH
9-ty dzień ciągnięcia IV-ej Klasy
50-tej Jubileuszowej Loterii

Wygrana 500.000 zł na Nr Nr 64524 (padła w Legnicy) 64666 (padła w Łodzi).
Wygrane po 100.000 zł Nr Nr 9824
22745 27866 36643 37521 49128 69382
Wygrane po 20.000 zł na Nr Nr
13203 32668 32830 35053 38215 49777
41395 48632 50409 51355 58331 59078
67447 67711 70962 72463 72496

Da'szy ciąg wygranych po 2.000 zł z 3-ego dnia ciągnięcia
70088 104 149 447 739 847 867 872
951 985 71082 083 090 156 186 210 235
418 474 491 563 599 696 842 852 898
72027 146 153 213 268 314 381 403 438
454 504 546 583 614 839 657 717 719
789 886 926 983 993 996 73037 085 091
127 145 238 307 324 336 15 513 587
626 640 664 674 691 694 945 961 74074
047 126 143 166 174 246 256 327 469
514 607 707 716 755 74868.

Wygrane po 2.000 zł z 4-go dnia ciągnięcia

37 196 199 215 228 235 300 343 419
492 551 737 804 829 848 862 888 890
921 999 1036 057 143 244 275 278 309
363 370 465 585 589 623 662 694 705
784 811 888 902 917 927 2003 080 267
285 305 370 468 491 723 733 819 833
871 877 907 3008 080 111 128 164 262
264 307 326 341 363 408 504 520 567
660 732 912 937 961 4067 168 193 202
203 272 329 393 433 441 457 487 689
703 791 867 905 984 5020 025 118 159
163 164 304 313 567 664 670 671 696
706 737 797 914 916 936 6041 060 130
215 246 409 445 535 650 696 730 879
986 988 7002 025 040 110 192 381 386
470 530 785 794 822 864 905 916 933
8040 200 203 316 329 408 477 543 551
702 771 800 808 866 894 911 955 9007
010 089 154 202 246 325 326 423 446
489 391 552 557 662 671 765 791 843
907.

10069 111 116 402 344 361 468 472
489 494 573 639 643 668 833 884 938
948 983 11041 068 153 194 226 227
281 313 380 409 566 626 695 747 762
826 914 930 12034 057 272 332 337
371 390 403 437 491 553 646 648 690
772 944 13011 082 078 144 169 184
235 298 312 361 406 440 655 666 738
776 881 896 14117 182 274 278 295
413 461 512 635 701 703 763 787 807
897 911 945 976 15010 080 100 162
324 378 390 453 496 556 669 673 898
16015 021 041 194 232 236 246 253
411 460 567 616 661 795 830 860 955
999 17028 098 113 132 180 287 243
355 483 488 523 572 575 709 741 852
927 950 18059 144 181 207 435 540
549 594 606 625 773 992 19010 068
096 121 148 236 635 665 669 755 775
778 865 897 924 927 995.

20024 025 048 133 148 179 299 303
319 395 405 500 729 798 826 837 21002
114 137 180 192 227 266 282 299 398
439 455 484 502 758 819 902 934 972
987 22028 070 086 089 230 296 378 427
498 511 691 704 742 751 797 836 938
964 23023 151 157 242 261 274 280 296
301 332 365 387 448 514 537 566 587
615 655 738 742 905 923 930 24085 144

Po 5.000 zł.
490 701 1087 1426 1792 1993 2522
3423 4057 4200 6500 8181 8422 8501
9295 9616 9911 10399 11929 12262
12699 12742 12770 13390 13687 14161
14714 15123 15415 15930 17110 18290
18534 18559 20658 21126 21553 22863
22897 23444 24588 24627 24925 26975
27531 27744 29806 29939 30635 31006
31844 32645 33252 33946 34634 34832
35358 35401 35527 35912 35953 37406
38185 38580 39161 39434 39483 39492
39861 40344 40435 40574 40977 41440
41673 42786 42799 43086 43596 44564
45011 46825 46859 48613 48873 48975
49405 49619 49784 49826 49971 50625
51300 51336 51966 52825 53616 54119
54643 54689 56341 57113 58399 59130
59939 62655 63162 63533 63586 64084
66207 66369 68952 70539 72047 72521
74728.

Po 3.000 zł.
87 330 466 1370 1759 2604 4327 5334
5505 6019 6836 6919 6984 9184 9711
10104 10661 11802 11921 12490 12917
13034 13040 13043 14744 14761 14850
14963 15706 16624 16804 17010 19018
20079 21705 21865 23032 25750 26936
27977 28981 29293 29576 31552 33281
38318 35070 35931 37169 38418 39313
39417 40304 41466 41471 41487 42528
42873 43013 43144 43349 45710 45905
45086 46117 46355 46617 47041 48421
51415 51437 52241 52343 52968 53338
53462 53561 54074 54368 55668 56942
57046 57458 58580 59421 59636 59718
60069 60076 60725 60955 61773 62581
63046 63839 66513 67439 67487 69787
69937 74043 74892.

Dalszy ciąg wygranych po 2.000 zł podany będzie jutro

EPRUWETKI, AMPUŁKI,
CYGARNICZKI SZKLANE,
RURKI FERMENTACYJNE,
KROPLOMIERZE,
OZDOBY CHOINKOWE
polecają:
Piotrkowskie Zakłady „A-B“
sp. z ogr. odp.
PIOTRKÓW - TRYB. ul. Dworna 3
tel. 15-14.
(P.A.P.)

Naczelnikowi Służby Elektro-
technicznej Durasiewiczowi Ma-
rianowi zamiast kwiatów w dniu
Imienin składają zł. 2000 na R.
T. P. D.
Pracownicy Warsztatów
Elektrotechnicznych Włdżew.

WARSZTAT
ŚLUSARSKO - MECHANICZNY
ELEKTRYCZNE I AUTOGENICZNE
SPAWANIE
W. SŁOTA
ŁÓDŹ - ul. GDAŃSKA Nr 131
wykonuje:
Sznuty, części zamienne do maszyn
włókienniczo-dziwiarskich, roboty to-
karskie, frezerskie, spawanie acetylu,
nowe i elektryczne - na wyjazd i na
miejscu - oraz wszystkie ROBOTY
w zakresie ŚLUSARSTWA wchodzące.

Najlepiej zmontowany AKUMU-
LATOR samochodowy, motocyklo-
wy, radiowy, telefony i do
motoru Diesla - możecie dostać
w firmie
„AKUMULATOR“
Ładowanie i naprawa akumulatorów.
Kupuje stare akumulatory.
WARSZTAT ELEKTROTECHNICZNY
„AKUMULATOR“
Łódź, ul. Andrzeja Struga Nr 29.
Telefon 185-25.

OGŁOSZENIE
Zarząd Nieruchomości m. Łodzi stwier-
dził, że na dachach wielu posesyji umie-
szczane są samowolnie urządzenia prze-
znaczone do trzymania gołębi.
Ten stan rzeczy jest wysoce szkodliwy
i przyczynia się do tego, że dachy do-
mów narażone są w poważnym stopniu
na zniszczenie.
Zarząd Nieruchomości wzywa wobec
tego posiadaczy urządzeń gołębiarskich
do natychmiastowego ich usunięcia.
Winni utrzymywania tych urządzeń
na dachach domów będą karani w try-
bie administracyjnym.
Łódź, dnia 13 sierpnia 1947 r.
Zarząd Nieruchomości m. Łodzi

Kupno i sprzedaż
KUPUJEMY złoto srebra (monety) uży-
wane przedmioty w każdej ilości i a-
borytorium Chemiczne - Plac Wolności
3 m. 2.

POKOST malarski (biany), podłogowy.
Polecane Wytwórnia Chemiczna „UL-
TRON“ Łódź, Południowa 78-80, tel.
138-19. -5692

ZESZYTY, przybory szkolne, biurowe,
materiały piśmienne polecane Okręgowa
Spółdzielnia Oświatowa (dawniej Nau-
czycielska) ul. Piotrkowska 149 telefon:
Sprzedaż - 169-50, Zarząd 173-78, Księ-
garnia 184-44, Sklepy: Zgiewska 107,
Rzgowska 73, Plac Niepodległości (Ha-
ła Targowa), Zamiejscowi poczta.

Zaofiarowanie pracy
OGÓLNOPOLSKIE Zjednoczenie Prze-
mysłu Kapeluszniczego poszukuje od
zaraz: 1 księgowego, 2 farbarzy, 1 sa-
modzielną korespondentkę - maszy-
nistkę. - Podania wraz z życiorysem na-
leży kierować Łódź, Gdanska 93 Wydz.
Personalny.

PRZYJMIEMY natychmiast monterów
samochodowych, blacharzy karoseryj-
nych i elektryków samochodowych P.
K. S. Wigury 7. 7547-

POTRZEBNA pomoc domowa do dziec-
ka, referencje pierwszorzędne. Warun-
ki dobre. Zgłoszenia Piotrkowska 92 m.
73 od godz. 6-8-jej poł. 7549-

Zagubione dokumenty
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę refe-
racyjną, książeczkę wojskową na na-
zisko Saim Halina, Główna 50. 7548-
UNIEWAŻNIAM zagubioną legitymację
Śródm. Pracow. Miejskich Nr 1895, Zw.
Zaw. 31254/6254. Adamkiewicz Irena.
7550-
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę refe-
racyjną handlową na nazwisko Lenart
Jan, Łódź, Marcina 15. 7551-

TEATR „SYRENA“ TRAGUETTIA I
Wobec dużego powodzenia jakim cieszą się występy artystów
krakowskich w kapitalnej komedii Aldo de Benedetti'ego p. t.:
„SZKARŁATNE RÓŻE“
przeniesiona została z Teatru „Bagatela“ do sali Teatru „SYRE-
NA“ w niezmięnionej obsadzie z Jadwigą Baronówną, Bolesławem
Mierzejewskim i świetnym komikiem KAZIMIERZEM SZUBER-
TEM w rolach głównych.
Pocz. przedst. o godz. 19.30. - Kasa Teatru „SYRENA“ czynna
od godz. 10-tej do 13 i od 16-tej.

TEATR LETNI „BAGATELA“ PIOTRKOWSKA 94
DZIŚ BALET PARNELLA
Dziś występ Baletu Parnella! Dziś całkowicie nowy program; Dziś
zobaczymy eksperymentalną „HISTORIĘ TANCA“ (30 tańców).
Dziś ośnią poematy taneczne (8 baletów). Dziś prawdziwe święto
sztuki i sztuki! Dziś elita naszego miasta przybywa na ten nie-
codzienny, przepiękny wieczór!
Pocz. przedst. o godz. 20-tej. - Kasa Teatru „BAGATELA“ czynna
cały dzień, tel. 272-70.

Kursy Doksztalające Polskiej YMCA w Łodzi
Wzorem lat ubiegłych Polska YMCA w Łodzi prowadzić będzie
w bieżącym roku szkolnym następujące kursy:
JĘZYKOWE - angielskiego, francuskiego, rosyjskiego, włoskie-
go (niższe, średnie, wyższe).
Dla zaawansowanych - kluby konwersacyjne.
Dla młodzieży - oddzielne grupy dostosowane
do programów szkolnych.
ZAWODOWE - elektrotechniczny, radiotechniczny, kreślenie ma-
szynowe, obróbkę metalu, matematyki stosowa-
nej (dla murarzy, cieśli, ślusarzy i tokarzy),
kroju i modelowania, samochodowy (zawodowy i
amatorski), sekretarek biurowych, księgowości
początkowej, księgowości przebitkowej (pian
kont), kalkulacji z zastosowaniem planu/kont
stenografii.
Informacji udziela i zapisy przyjmuje Sekretariat Ogniska
Łódzkiego Polskiej YMCA - ul. Mołuski 4a codziennie od godz.
9 - 21 bez przerwy, telefon 153-77.
06806

OGŁOSZENIA
do całej prasy bez doliczenia dopłat

przyjmuje:
CENTRALNE BIURO
OGŁOSZEŃ i REKLAMY
Spółdzielnia Wydawnicza
»WIEDZA«
Łódź, Piotrkowska 70 - Telefon 222-2

PRZETARG NIEOGRANICZONY
Rejonowa Centrala Aproprowizacyjna w Łodzi ogłasza przetarg
nieograniczony na dostawę artykułów żywnościowych dla stoł-
wek fabrycznych.
Firmy biorące udział w przetargu nadsyłać winny ceny na to-
wary tylko pierwszej jakości z zaznaczeniem ilości oferowanego
towaru.
Ziemiopłody muszą odpowiadać wymogom giełdowym, a mięso
i przetwory mięsne pierwszej jakości.
Rejonowa Centrala Aproprowizacyjna zastrzega sobie prawo wy-
boru oferenta bez względu na cenę, oraz przeprowadzenia prze-
targu ustnego lub piśmiennego między wybranymi oferentami, a
także unieważnienia przetargu bez podania przyczyn.
Oferty w zalakowanych kopertach z napisem: „Przetarg na
dostawę stołwek“ należy składać w Wydziale Zakupu R. C. A.
w Łodzi, Plac Zwycięstwa 2/4.
Otwarcie kopert odbędzie się dnia 21 sierpnia 47 r. o godz.
11-jej.
(13546)

Redaktor naczelny:
ARTUR KARACZEWSKI - przyjmuje od godz. 12-jej do 15-jej.
SEKR. RED. - od godz. 10-jej do 11-jej.
WYDAWCA: Spółdzielnia Wydawnicza „WIEDZA“
NASZE TELEFONY:
Centrala Telefoniczna Redakcji i Administracji 136-91 i 257-94
Redaktor Naczelny 130 46 Dział ogłoszeń 256-37
Zastępca Red. Nacz. 112 54 i 222-22
Sekretarz Redakcji 144 18 Ekspedycja 261-98
Dyrektor Admin. 257-93 K. oddzielnia 272-57

PAŃSTWOWA WYTWÓRNIA PAPIERÓW WARTOSCIOWYCH
Łódź, Dowborczyków 18
Zaangażuje:
GRAWERA (w metalu)
z praktyką i dobrymi referencjami! -
Zgłoszenia wraz z odpisami świadectw
należy kierować do Biura Personalnego:
Dowborczyków 18. (PAP)

Ogłoszenie o przetargu
Miejskie Zakłady Komunikacyjne w Warszawie ogłaszają prze-
targ nieograniczony na dostawę:
12.545 kg. artykułów malarsko lakierniczych i
5.000 arkuszy papieru ściernego wodoodpornego.
(Wadium 2% sumy oferowanej).
Szczegółowe podkładki do przetargu można otrzymać w Wy-
dziale Zasobów MZK ul. Młynarska 2, w godzinach urzędowania.
Oferty w zapieczętowanych kopertach bez znaków firmowych
z napisem „Przetarg na dostawę artykułów lakierniczych“ należy
składać w Sekretariacie MZK w skrzynce do ofert przeznaczonych
do dnia 6. IX. 1947 r. do godz. 7.30.
Otwarcie ofert nastąpi w tymże dniu o godzinie 8-jej. (PAP)

CENY OGŁOSZEŃ
Za tekstem
do 100 mm zł 30.- za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm zł 40.- za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm zł 50.- za 1 mm szpalty
W tekście
do 100 mm zł 40.- za 1 mm szpalty
od 101 do 200 mm zł 50.- za 1 mm szpalty
powyżej 200 mm zł 60.- za 1 mm szpalty
Nekrologi
do 60 mm zł 25.- za 1 mm szpalty
od 61 do 100 mm zł 35.- za 1 mm szpalty
od 101 do 150 mm zł 50.- za 1 mm szpalty
powyżej 150 mm zł 75.- za 1 mm szpalty
Ogłoszenia drobne
osobiste i poszukujące rodzin zł 20.- za wyraz
handlowe zł 25.- za wyraz
zguby zł 20.- za wyraz
poszukiwanie posad zł 10.- za wyraz
W niedzielę i święta 50 procent drożej. Minimum 10 słów

Redakcja - Łódź, Piotrkowska 68. Administracja - Łódź, Piotrkowska 70. Redakcja honoruje tylko artykuły zamówione i rękopisów nie zwraca się. Warunki prenumeraty: mie-
sięcznie z dostawą do domu - zł 90, prenumerata zbiorowa (od 20 egz. - zł 60. Prenumerata z odbiorom w Administracji - zł 75.
Drukarnia Nr 4, Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik“, Łódź, ul. Żwirki 2, D-017914